定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 23 年 11 月 22 日(火)

２ 場  所  豊田支所 第２会議室

３ 出席委員

   土屋正志、丸山扶美、市村尚人、高橋智美、栗原満

４ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 小林治男

生涯学習課長補佐 佐々木正  学校教育課指導主事 小野良一

学校教センター所長 小林克彦  学校教育課長補佐 杉本光正

５ 開 会  午後１時 26 分

６ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

７ 会議録の承認署名

  平成 23 年 10 月 25 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

８ 教育長報告

(1)10月26日 県主幹指導主事学校訪問（中野小）

(2)10月27日 学力向上プラン小委員会（委員長、教育長）

(3)10月27日 市民教育懇話会（豊田文化センター）

(4)10月28日 教職員組合交渉（教育長）

(5)10月29日 図書館祭（教育長）

(6)11月 1日 部課長会議

(7)11月 2日 中野市小学校合同音楽会（委員長）

(8)11月 2日 臨時市議会（教育長）

(9)11月 5日 北部公民館文化祭

(10)11月 5日 伝統芸猿回し公園（教育長）

(11)11月 8日 第５回校長会（委員長、教育長）

(12)11月 8日 藤井輝明講演会（教育長）

(13)11月 9日 長野県市町村教育委員会連絡協議会第４回役員会及び第２回代議員会

（教育長、委員長）

(14)11月11日 第４回長野県キャリア教育推進協議会（教育長）

(15)11月12日 中央公民館・西部公民館 文化祭

(16)11月14日 中野平中学校表敬訪問（日本少年秋季野球大会）

(17)11月14日 2011差別をなくす市民集会

(18) 11月15日 中野市PTA連合会秋の研修大会（教育次長）

(19)11月15日 中野青年会議所「ばらカルタ事業」報告会（教育長）

(20)11月16日 子ども議会（全教育委員）

(21)11月17日 中高学校保健会研究大会（教育長）

(22)11月20日 第39回中野市総合文化祭（教育長）

(23)11月21日 県教委と市町村教委との連絡会（委員長、教育長）

(24)11月21日 文科省道徳教育総合支援事業推進校公開授業研究会

（南宮中・丸山職務代理者）

◆以上 24 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

９ 議 事

(1) 平成23年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第３号）について

 ◆ 学校教育課長から説明を受け、原案のとおり同意した。

 (2） 中野市立博物館協議会委員の委嘱（任命）について

  区 分 氏 名 備 考

学校教育及び社会教育

関係者

北澤 善政 豊井小学校教諭

小林 ふみ子 中野市社会教育委員

家庭教育の向上に資す

る活動を行う者

山田 悦祐 中野市子どもセンター所長

市村 千恵
放課後子ども教室指導員・「子ど

もセンターだより」編集スタッフ

学識経験のある者

小林 達雄
國學院大學名誉教授・新潟県立博

物館名誉館長

高橋 実
国文学研究資料館研究主幹・総合

研究大学院大学教授

大西 浩次
長野工業高等専門学校

一般物理教室教授

  ◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

10 報 告

(1) 事業の共催、後援の専決処分の報告について

 事  業  名 期 日   申 請 者

１ 第 35 回中野市長杯争奪少年柔道大会 11 月 23 日
中野市体育協会

会長 中嶋 元三

２
ひよこ保育園大講演会

親子ふれあいコンサート
12 月 11 日

社会福祉法人こぶしの

会 ひよこ保育園

理事長 馬島 直樹

◆以上２件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

(2) 中野市子ども手当の支給等に関する規則の一部を改正する規則（案）について

◆以上１件について、学校給食センター所長から説明を受けた。

（規則（案）省略）

 (3) 笠倉遺跡発掘調査概報について

◆以上１件について、生涯学習課長及び生涯学習課長補佐から説明を受けた。

11 協議

(1) 柳沢遺跡の銅戈銅鐸の取り扱いについて

◆以上１件について、生涯学習課長補佐から説明を受け、継続協議することに決定した。

(2) 当面する諸行事、会議等について

◆12月定例教育委員会を12月21日(木)午後1時30分から開催することに決定した。

12 その他

(1) 市民教育懇話会開催結果について

◆以上１件について、教育長及び学校教育課長から説明を受け、今後の取組について

  検討した。

(2) 空間放射線量の測定結果について

 ◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受けた。

(3) 広告掲載依頼について

 ◆ 以上１件について、学校教育課長補佐から説明を受けた。

13 閉会   午後４時 22 分